



LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

Valstybės biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,
faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Lietuvos Respublikos Seimo narei Agnei Zuokienei

2010-03-08 Nr. 10-(11.1-193)- 1368
Į 2010-01-19 Nr. 22

DĖL MAISTO PRODUKTŲ, SKIRTŲ VYRESNIEMS NEI 3 METŲ VAIKAMS, ŽENKLINIMO REIKALAVIMŲ PARENGIMO

Sveikatos apsaugos ministerija pagal kompetenciją išnaginėjo Jūsų 2010 m. sausio 19 d. raštą Nr. 22, kuriame prašoma paaiškinti, kaip buvo atsižvelgta į Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos 2009 m. lapkričio 12 d. nutarime Nr. 2S-25 pateiktą rekomendaciją Sveikatos apsaugos ministerijai parengti teisės aktus, kurie nustatytų maisto produktų, skirtų vyresniems kaip 3 metų amžiaus vaikams, ženklavimo reikalavimus.

Norime pranešti, kad Sveikatos apsaugos ministerija pagal kompetenciją nustato mokslškai pagrįstus ir rizikos žmogaus sveikatai įvertinimu pagrįstus specialios mitybos privalomuosius reikalavimus. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą, siekiant užtikrinti vienodą vartotojų, įskaitant turinčius specialių mitybos poreikių, apsaugą, sudaryti vienodas konkurencijos sąlygas ir užtikrinti Bendrijos vidaus rinkos funkcionavimą, specialios mitybinės paskirties maisto produktai yra reglamentuoti Europos Sąjungos teisės aktais, kuriuos rengiant kaip Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliota institucija dalyvauja Sveikatos apsaugos ministerija.

Maisto produktai, kurių sudėtis ir paruošimas turi būti specialiai sukurti, siekiant patenkinti specialius asmenų, kuriems jie skirti, mitybos reikalavimus, reglamentuoti 2009 m. gegužės 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/39/EB dėl specialios mitybinės paskirties maisto produktų (OL L 124, 2009, p. 21). Šioje direktyvoje išdėstytos nuostatos yra nurodytos 2001 m. gruodžio 22 d. Sveikatos apsaugos ministro įsakymu Nr. 666 patvirtintoje Lietuvos higienos normoje „Specialios paskirties maisto produktai“ (Žin., 2002, Nr. 5-199). Kaip nurodoma minėtuose teisės aktuose, specialios paskirties maisto produktai turi atitikti specialius šių grupių žmonių mitybos reikalavimus: kurių virškinimo ar medžiagų apykaitos procesai yra sutrikę; specialios fiziologinės būsenos žmonių, kuriems ypač naudinga suvartoti kontroliuojamą maisto produktuose esančių tam tikrų medžiagų kiekį, bei sveikų kūdikių ir mažų vaikų (iki 3 m. amžiaus).

Specialios paskirties maisto produktams priskiriami mišiniai kūdikiams; perdirbti grūdiniai maisto produktai ir maistas kūdikiams bei mažiems vaikams; maisto produktai, skirti svorį mažinančioms sumažinto energijos kiekio dietoms; specialios medicininės paskirties maisto produktai; maisto produktai sportininkams (įskaitant ir maisto produktus, skirtus raumenų masei didinti); maisto produktai diabetikams; mažai natrio turintys maisto produktai (įskaitant ir mažai natrio turinčią ar natrio neturinčią druską), maisto produktai be gliutimo. Vaikai nuo 3 m. amžiaus nėra priskiriami specialių mitybos poreikių turinčių maisto produktų vartotojų grupei, o jų vartojamų maisto produktų ženklavimas ir sauga turi atitikti bendrą Europos Sąjungos ir Lietuvos



Tikime Laisve

1990 KOVO 11

Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių maisto produktų ženklimą, mikrobiologiją, higieną ir kt. reikalavimus.

Informuojame, kad nuo 2007 m. liepos 1 d. taikomas 2006 m. gruodžio 20 d. Europos Parlamento ir Europos Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1924/2006 dėl teiginių apie maisto produktų maistingumą ir sveikatingumą (OL 2007 L 12, p. 3) (toliau – Reglamentas). Šis Reglamentas tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse. Teiginiai apie sveikatingumą gali būti vartojami ženklinant, pristatant arba reklamuojant į Bendrijos rinką pateikiamus maisto produktus, tik jei šie teiginiai atitinka Reglamento nuostatas. Tokie teiginiai neturi klaidinti, turi būti pagrįsti visuotinai pripažintais moksliniais įrodymais, suprantami vidutiniam vartotojui bei atitikti kitus Reglamente nurodytus reikalavimus. Reglamento 2 str. 5 dalyje nurodyta, kad „teiginys apie sveikatingumą“ – tai teiginys, kuriuo tiesiogiai ar netiesiogiai užsimenama, kad esama ryšio tarp maisto produkto kategorijos, maisto produkto ar vienos jo sudedamųjų dalių ir sveikatos. Reglamente teiginiams apie sveikatingumą priskiriami teiginiai apie vaikų vystymąsi ir sveikatą bei numatytos leidimo įtraukti juos į leistinių teiginių Bendrijos sąrašą suteikimo procedūros. Taigi maisto verslo subjektams yra suteikta teisėta galimybė įgyvendinus Reglamento reikalavimus vartoti teiginius apie vaikų vystymąsi ir sveikatą ženklinant, pristatant arba reklamuojant maisto produktus.

Sveikatos apsaugos ministerija, siekdama, kad Lietuvos Respublikos vartotojams, tarp jų ir vaikams, tiekiami maisto produktai būtų ne tik saugūs, bet ir neskatinę nutukimo ir kitų lėtinių neužkrečiamų ligų plitimo, nuolat rengia susitikimus su maisto verslo operatoriais, kuriuose skatina juos gaminti sveikai mitybai (taip pat ir vaikų) tinkamus maisto produktus bei teikia kitą aktualią informaciją.

Kadangi, atsižvelgiant į išdėstytą informaciją, Lietuvos Respublika negali priimti nacionalinių teisės aktų, prieštaraujančių Europos Sąjungos teisei, Sveikatos apsaugos ministerija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos 2009 m. lapkričio 12 d. nutarimu Nr. 2S-25, kreipėsi į Valstybinę maisto ir veterinarijos tarnybą, prašydama užtikrinti, kad maisto produktai, neatitinkantys nustatytų sveikatingumo ženklavimo reikalavimų, nepatektų į rinką ir neklaidintų vartotojų.

Viceministrė



Janina Kumpienė